

Świlcza, dnia 13.01.2025 r.

Rada Gminy
Świlcza

Stosownie do art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r., poz. 1283 z późn. zm.) oraz art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r., poz. 1465 z późn. zm.) oraz Uchwały Nr VI 58/2019 Rady Gminy Świlcza z dnia 25 lutego 2019 r. w sprawie przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych gminy Świlcza na lata 2019-2029, składam roczne sprawozdanie za rok 2024 z realizacji zadań z zakresu Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Świlcza.

W Gminie Świlcza aktualnie realizowana jest Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Świlcza na lata 2019-2029 przyjęta Uchwałą Nr VI 58/2019 Rady Gminy Świlcza z dnia 25 lutego 2019 r. Obowiązek opracowania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych wynika z art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 z późn. zm.) i jest to zadanie własne gminy o charakterze obowiązkowym. Zarządzeniem Wójta Gminy Świlcza Nr 131.2018 z dnia 24 sierpnia 2018 r. został powołany Zespół do spraw opracowania Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Świlcza na lata 2019-2029. Obowiązek ten realizowany jest we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami, policją, placówkami oświatowymi.

W celu zapobiegania problemom społecznym występującym na terenie gminy Świlcza wytyczono następujący cel strategiczny:

Zmniejszenie marginalizacji społecznej, oraz pomoc osobom starszym zagrożonym niedostosowaniem społecznym i potrzebującym

oraz cele operacyjne:

- 1. Wyrównywanie szans życiowych mieszkańców gminy Świlcza***
- 2. Doskonalenie systemu wsparcia osób potrzebujących, zagrożonych i niepełnosprawnych i starszych***
- 3. Integracja społeczności lokalnej***

1.4, 1.5, 2.2 Organizacja zajęć edukacyjnych, sportowych i integracyjnych
1.2 zwiększenie świadomości na temat wychowania przedszkolnego

Organizacja zajęć, prowadzona była przez placówki oświatowe oraz Gminne Centrum Kultury Sportu i Rekreacji w Świlczy z siedzibą w Trzcianie

-liczba prowadzonych świetlic szkolnych - 8

-liczba placówek wsparcia (świetlice środowiskowe, kluby) - 1

Zajęcia pozalekcyjne prowadzone przez placówki oświatowe odbywają się w różnej formie min. zajęcia przedmiotowe (językowe) kreatywne, sportowe, integracyjne.

Przykładami realizowanych zajęć pozalekcyjnych były:

1.Szkoła Podstawowa w Rudnej Wielkiej:

Realizacja projektu „Nowoczesna” od października 2024 r.

Zajęcia Edukacyjne – 14h tygodniowo.

- Kołka przedmiotowe (językowe: 2 grupy, matematyczne: 1 grupa, przyrodnicze: 1 grupa, informatyczne: 1 grupa)

- Zajęcia wyrównawcze (matematyczne: 5 grup, językowe: 4 grupy)

- Zajęcia specjalistyczne – 13h tygodniowo (logopedyczne: 4 grupy, korekcyjno – kompensacyjne: 4 grupy, emocjonalno – społeczne: 5 grup)

- Zajęcia rozwijające zainteresowania (sportowe: 1 grupa, 1h tygodniowo, czytelnicze: 1 grupa, 1h tygodniowo, artystyczne: 1 grupa, 1 h tygodniowo, literackie: 1 grupa 1h tygodniowo).

2. Szkoła Podstawowa Nr 1 w Bratkowicach prowadziła zajęcia:

- integracyjne – 7 zajęć

- sportowe – 32 zajęć

- edukacyjne – 134 zajęć

3. Zespół Szkół w Trzcianie:

Realizacja projektu „Nowoczesna” od października 2024 r.

Zajęcia Edukacyjne – 19h tygodniowo.

- Kołka przedmiotowe (językowe: 8 grup, matematyczne: 6 grup, historyczne: 1 grupa, informatyczne: 4 grupy)

-Zajęcia specjalistyczne – 8h tygodniowo (logopedyczne: 5 grup, korekcyjno – kompensacyjne: 1 grupa, emocjonalno – społeczne: 2 grupy)

- Zajęcia integracyjne – programy, projekty, wyjścia integracyjne klas: 2h tygodniowo.

Zajęcia sportowe w ramach projektu: PODKARPACKI SKS realizowany od stycznia do czerwca 2024 r. - 2h tygodniowo. Zajęcia sportowe realizowane w ramach projektu WF – AWF 2 h tygodniowo pół roku, 1h tygodniowo pół roku.

4. Niepubliczne Przedszkole „Kolorowy Świat Maluszka” w Błędowej Zgłobieńskiej organizowało zajęcia edukacyjne, sportowe i integracyjne – wyjazdy do kina „Zorza”, „Helios”, teatru „Maska” w Rzeszowie. Wyjazd do Wojewódzkiego Domu Kultury w Rzeszowie, Dzień Rodziny – ognisko przedszkolne, wigilia przedszkolna, centrum zabaw Fantazja lub Colorado, wycieczki krajoznawcze, nadanie imienia Niepublicznej Szkole Podstawowej w Błędowej Zgłobieńskiej.

5. Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Błędowej Zgłobieńskiej organizowała zajęcia pozalekcyjne m.in. tenis stołowy 1h tygodniowo.

6. Przedszkole w Świlczy organizuje zajęcia dodatkowe 5 razy w tygodniu.

7. Szkoła Podstawowa w Świlczy organizowała zajęcia integracyjne – łącznie 16 zajęć, sportowe – 2 grupy oraz edukacyjne łącznie 30 zajęć.

8. Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Bratkowicach zrealizowała 14 zajęć pozalekcyjnych.

9. Zespół Szkół w Dąbrowie zrealizował 6 zajęć pozalekcyjnych.

10. Szkoła Podstawowa Nr 2 w Bratkowicach zrealizowała 8 zajęć pozalekcyjnych.

11. Szkoła Podstawowa Nr 1 w Mrowli zrealizowała 10 zajęć pozalekcyjnych.

Przedszkola na terenie gminy Świlcza podejmowały działania mające na celu zwiększenie świadomości na temat wychowania przedszkolnego. Celem działań jest również poprawa edukacji najmłodszych mieszkańców gminy, w związku, z tym w przedszkolach na terenie gminy Świlcza przeprowadzano rozmowy z rodzicami zwiększające świadomość na temat wychowania przedszkolnego - 537 rodziców brało udział w powyższych spotkaniach.

Działania podejmowane przez placówki oświaty oraz Gminne Centrum Kultury Sportu i Rekreacji w Świlczy miały na celu przeciwdziałanie problemom opiekuńczo – wychowawczym, wynikającym z wszelkiego rodzaju dysfunkcjonalności rodzin, w szczególności rodzin niepełnych i wielodzietnych, nadużywanie alkoholu, który jest najczęściej występującym problemem.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy podejmował szereg działań poprzez pracę socjalną prowadzoną przez pracowników socjalnych czy wsparcie asystenta rodziny ale również przez prowadzenie placówki wsparcia dziennego – Środowiskowej Świetlicy Socjoterapeutycznej w Świlczy, z której korzystało 30 dzieci. Zapewnia ona pomoc dzieciom w nauce, organizację czasu wolnego, rozwój zainteresowań, organizację zabaw i zajęć sportowych. Praca osób i instytucji na terenie gminy Świlcza spełnia wymogi ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych.

2.6, 2.7 Opieka nad osobami starszymi, podniesienie aktywności seniorów

Celem działań było zabezpieczenie opieki osobom starszym, poprawa jakości życia seniorów oraz organizacja domu dziennego pobytu. Realizowane one były min. w Środowiskowym Domu Samopomocy w Woliczce dla 52 uczestników, poprzez usprawnianie funkcjonowania w społeczeństwie osób zaburzonych psychicznie, wsparcie psychologiczno – pedagogiczne i terapeutyczne – edukacyjne osób z zaburzeniami psychicznymi, wzmocnienie lokalnej sieci oparcia społecznego. W 2024 roku kontynuowano świadczenie usług opiekuńczych w Gminnym Klubie Seniora w Trzcianie. Realizacja celów związana jest z dostępnością do usług dla 40 osób starszych powyżej 60 roku życia, które potrzebują wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. W 2024 r. kontynuowano także realizację usług opiekuńczych w Dziennym Domu Pomocy w Bratkowicach dla 40 uczestników potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu powyżej 60 roku życia, które nie mogą wykonywać samodzielnie co najmniej jednej z podstawowych czynności dnia codziennego, a w konsekwencji poprawienie ich jakości i komfortu życia.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy realizował:

- usługi opiekuńczych realizowane były dla 3 osób, ilość świadczeń 117

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy w 2024 r. realizował również „Sąsiedzkie Usługi Opiekuńcze” w następstwie trwałości projektu pt. „Pomocny Sąsiad – rozwój środowiskowych form pomocy w Gminie Świlcza”. Celem głównym było zwiększenie dla mieszkańców Gminy Świlcza, dostępności do usług społecznych w postaci tzw. „Sąsiedzkich Usług Opiekuńczych”, dla 20 osób powyżej 65 r.ż potrzebujący wsparcia w codziennym funkcjonowaniu powyżej, które nie mogą wykonać samodzielnie co najmniej jednej z podstawowych czynności dnia codziennego, a w konsekwencji poprawienia ich jakości i komfortu życia.

1.1 zmniejszenie bezrobocia – aktywizacja bezrobotnych

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy oraz Powiatowy Urząd Pracy w Rzeszowie realizują zadania mające na celu zmniejszenie stopy bezrobocia oraz zmniejszenie wykluczenia społecznego. Dane z Powiatowego Urzędu Pracy w Rzeszowie wskazują liczbę osób bezrobotnych z gminy Świlcza na rok 2024 tj. 375 osoby, w tym 51 osób z prawem do zasiłku. W związku z tym realizowane są dla nich szkolenia, staże oraz indywidualne i grupowe porady a także informacje zawodowe, dodatkowo organizowane były roboty interwencyjne, prace społecznie użyteczne:

-liczba osób bezrobotnych z gminy, które rozpoczęły szkolenie - 16

-liczba osób bezrobotnych z gminy, które rozpoczęły staż – 23

-liczba osób bezrobotnych z gminy, które uczestniczą w indywidualnych i grupowych poradach oraz informacjach zawodowych – 68

-liczba osób uczestniczących w robotach interwencyjnych, pracach społecznie użytecznych – 4 osób (4 osób wykonywało prace porządkowe oraz remontowo – budowlane).

2.2 Przemoc w rodzinie

Z danych Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Świlcza wynika, że w roku 2024 liczba rodzin objętych pomocą zespołu, grup diagnostyczno - pomocowych wynosi 60, w związku z tym odbyło się 187 posiedzeń grup diagnostyczno - pomocowych oraz 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego. W ramach przeciwdziałania przemocy w 2024r. rozdyskrebowano 200 szt. materiałów informacyjnych „Stop przemocy”. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rzeszowie kontynuowało realizację programu oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. Brali w nich udział również uczestnicy z terenu gminy Świlcza, skierowano 8 osób stosujących przemoc.

Zjawisko przemocy domowej stanowi od wielu lat problem społeczny i jedno z podstawowych zagrożeń zarówno dla rodziny, jak i poszczególnych jej członków. W 2023r. zaczęły obowiązywać nowe przepisy dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie, a ich

pierwszym dostrzegalnym elementem jest zastąpienie dotychczasowego sformułowania „przemoc w rodzinie” na „przemoc domową”. Ustawodawca, oprócz samej zmiany ustawy i jej poszczególnych przepisów, wprowadził wiele nowych rozwiązań, których celem jest poprawa sytuacji osób dotkniętych przemocą. Co za tym idzie, dokonano zmian w zakresie funkcjonowania podmiotów działających w obszarze przeciwdziałania przemocy, jak też w samej procedurze „Niebieskie Karty.” Od 1 stycznia 2024r. do 31 stycznia 2024r. do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego w Świlczy wpłynęło 27 „Niebieskich Kart-A”.

1.2, 2.6 pomoc osobom potrzebującym i niepełnosprawnym

Pomoc osobom potrzebującym i niepełnosprawnym realizowana jest w celu zmniejszenia skali ubóstwa oraz wykluczenia społecznego.

Uzyskanie stopnia niepełnosprawności pozwala korzystać z wielu form pomocy i uprawnień, takich jak np. zaopatrzenie w przedmioty ortopedyczne, korzystanie z usług opiekuńczych i terapeutycznych, uzyskanie zasiłku pielęgnacyjnego, uzyskanie świadczeń z pomocy społecznej. Liczba osób objęta pomocą GOPSu, zawiera liczbę osób, które uzyskały pomoc w formie świadczeń pieniężnych - 373 oraz w formie pracy socjalnej - 460. Liczba osób niepełnosprawnych objęta pomocą Specjalistycznych Usług Opiekuńczych dla 12 osób z zaburzeniami psychicznymi (11 dzieci i 1 osoba dorosła). Liczba osób objęta pomocą asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej wynosi 76 osób, natomiast z opieki wytchnieniowej skorzystało – 14 osób. Pomoc w formie zasiłku okresowego otrzymało ogółem 49 rodzin. W 2024 r. ok 400 osób dorosłych z terenu gminy Świlcza ubiegało się o uzyskanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności, ok. 55 dzieci ubiegało się o uzyskanie orzeczenia o niepełnosprawności, ok. 85 osób niepełnosprawnych ubiegało się o różnego rodzaju dofinansowania ze środków PEFRON.

Wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców gminy Świlcza, od 2017r. działa wypożyczalnia sprzętu pielęgnacyjnego i rehabilitacyjnego. Głównym jej zadaniem jest zwiększenie dostępności do usług zdrowotnych oraz stworzenie warunków do opieki domowej. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy kontynuuje działalność wypożyczalni sprzętu pielęgnacyjnego, rehabilitacyjnego i wspomagającego w następstwie trwałości projektu pt: „Rozwój funkcjonującej wypożyczalni sprzętu pielęgnacyjnego, rehabilitacyjnego i wspomagającego dla mieszkańców gminy Świlcza”, który realizowany był w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego na lata 2014-2020, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego oraz budżetu państwa. W 2024 r. podpisano 223 umowy, przeprowadzono 42 godzin instruktażu w zakresie użytkowania wypożyczonego sprzętu, na stanie wypożyczalni znajduje się łącznie 301 sztuk sprzętu pielęgnacyjnego, rehabilitacyjnego i wspomagającego. W roku 2024 wypożyczono łącznie 272 sztuk sprzętu. Najczęściej wypożyczanym sprzętem rehabilitacyjnym były wózki inwalidzkie oraz łóżka. Dużą popularnością cieszyły się również materace przeciwoślizgowe pneumatyczne oraz wózki elektryczne inwalidzkie.

2.7, 3.1 organizacja spotkań i imprez integracyjnych

Gminne Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji w Świlczy zorganizowało 77 przedsięwzięć kulturalnych o różnym charakterze kulturalnym, integracyjnym i rozrywkowym, w którym uczestniczyło 14 500 mieszkańców m.in.: Turniej Sołectw w Świlczy, 80. rocznica Akcji „Burza” w Bratkowicach, zgrupowanie Grupy Obrzędowej, zgrupowanie Grupy Teatralnej Tesis i Zespołu Tanecznego Koloret, zgrupowanie Chóru Męskiego Resonantae, XII Ponadregionalny Konkurs Pieśni Maryjnej w Mrowli, 40. Ogólnopolski Konkurs Tradycyjnego Tańca Ludowego, Spektakl „Mikołaje”, „Królewna Śnieżka i siedmiu krasnoludków”, Koncert Kapeli „Scheda”, Koncert Pieśni Religijnych, Koncert Folklorystyczny, 1 Amatorski Turniej Plażówki o żółtą koszulkę Lidera, XVI Zawody Drwali, Jubileusz 120 – lecia OSP Mrowla, Koncert Chórów „Zacznij od...Wodeckiego”, Spektakl grupy Pieśni i Tańca Pułanie oraz Kapeli GCKSiR, „Tesis” – „Dom Kobiet”, III Gminny Jarmark Wielkanocny.

Gminne Centrum Kultury Sportu i Rekreacji w Świlczy, jako podmiot organizacyjny prowadziło zajęcia i próby taneczne, muzyczne, teatralne, filmowe w 12 grupach amatorskiego ruchu artystycznego tj. Grupa Teatralna „Tesis”, Koło Filmu Amatorskiego, Studio Wokalne GCKSiR, Chóry: „Cantus”, „Kantuski”, „Gama”, „Resonantae”, Zespół Taneczny „Koloret”, Zespół Pieśni i Tańca „Pułanie”, Grpa Obrzędowa im. Marii i Józefa Dziedziców, Kapela „Moja Scheda”, Kapela młodzieżowa GCKSiR. Członkami amatorskiego ruchu artystycznego to nie tylko mieszkańcy Gminy Świlcza, ale także okolicznych gmin.

1.7, 2.2 realizacja działań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej

Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej oraz organizacji pieczy zastępczej spoczywa na Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Świlczy. Realizowany jest we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami, policją, placówkami oświatowymi. Praca z rodziną prowadzona była przez pracowników socjalnych, którzy zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wnioskowali o przydzielenie rodzinie przeżywającej trudności asystenta. Na terenie Gminy Świlcza rodziny przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych miały zapewniony dostęp do specjalistycznego poradnictwa.

Poradnictwo socjalne udzielane przez pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świlczy, porady prawne udzielane przez dwóch radców prawnych zatrudnionych w Urzędzie Gminy w Świlczy, porady oraz wsparcie psychoterapeuty do spraw uzależnień w Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym w Świlczy i wsparcia pedagogów szkolnych w placówkach oświatowych.

W ramach realizacji zadań przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie odbyły się szkolenia, poradnictwo specjalistyczne, warsztaty i programy.

- 8 osób uczestniczyło w programie oddziaływań korekcyjno -edukacyjnym

- 2 osoby + 4 dzieci uczestniczyło w spotkaniach Grupy Wsparcia Orchidea działającej przy OIK w Górnio
- 4 rodziny były objęte przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rzeszowie szkoleniami w ramach wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej

Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy w 2024 r. zatrudniał 1 asystenta rodziny.

W w/w okresie objętych asystenturą jest 16 rodzin.

- liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej – 9
- liczba placówek wsparcia dziennego – 1

Zakładanym efektem realizacji Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Świlcza na lata 2019-2029, jest: zagospodarowanie czasu wolnego młodzieży, poprawa jakości życia seniorów, zmniejszenie stopy bezrobocia, zmniejszenie przemocy w rodzinie, zmniejszenie skali ubóstwa oraz wykluczenia społecznego, zwiększenie integracji społecznej, poprawa edukacji najmłodszych mieszkańców, wzmocnienie funkcji wychowawczej. Analiza informacji przekazanych przez instytucje i organizacje zaangażowane w realizację Strategii pozwala uznać, że w 2024 roku wszystkie zadania w/w były realizowane. Podejmowane działania w ramach realizacji poszczególnych celów operacyjnych przyczyniają się do łagodzenia skutków dominujących problemów społecznych. Mając na uwadze skuteczność działań, konieczne jest utrzymywanie dotychczasowego kierunku działań oraz wysokiej aktywności wszystkich instytucji.

DYREKTOR
Gminnego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Świlczy
mgr Benedykta Piątek

